Proc. Leg. nº 2418/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1454/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação para viabilizar a circulação em
ambos os sentidos na rotatória localizada
ao lado do posto de combustível Petrobrás,
entre a Rua Flávio de Carvalho e a Rua
Arthur Fernandes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando a necessidade de melhoria na mobilidade

urbana e a solicitação dos munícipes, venho solicitar estudos para viabilizar a

circulação em ambos os sentidos na rotatória localizada ao lado do posto de

combustível Petrobrás, entre a Rua Flávio de Carvalho e a Rua Arthur Fernandes,

permitindo o fluxo tanto da Rua Flávio de Carvalho para a Rua Arthur Fernandes

quanto no sentido inverso.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo melhorar a

mobilidade urbana e a segurança viária no local, considerando que a atual

configuração da rotatória, ao lado do posto de combustível Petrobrás, limita o fluxo

de veículos, gerando confusão e risco de acidentes.

Devido ao fato de a rotatória não permitir o acesso da Rua

Arthur Fernandes para a Rua Flávio de Carvalho, muitos motoristas acabam

atravessando pelo interior do posto de combustível para encurtar o trajeto, o que

aumenta o risco de acidentes e coloca em perigo tanto os pedestres quanto os

Proc. Leg. nº 2418/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

trabalhadores do local, especialmente os fretistas que circulam na área.

A possibilidade de permitir a circulação em ambos os

sentidos — entre a Rua Flávio de Carvalho e a Rua Arthur Fernandes — visa

organizar melhor o tráfego, reduzir esses riscos e proporcionar mais segurança para

todos.

Trata-se de uma demanda urgente e de interesse público.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 2418/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

Proc. Leg. nº 2418/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 419JPRFE1U003C05
		2025-04-28T10:46:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura